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Som markedsleder tog vi ansvar og sikrede en mindre høst for både 2010 og 2011 i det håb, at andre græsfrøproducenter ville 
følge os og sikre en bedre balance mellem udbud og efterspørgsel.  Det er lykkedes, og der er skabt et godt prisniveau i markedet

De seneste europæiske opgørelser over forbruget i 2010/11 har 
vist, at de fleste af vore markeder har forbrugt en del græsfrø på 
trods af krisen. Specielt forbruget til landbruget har trukket frø, og for 
nogle sorters vedkommende ser vi en mangelsituation, der er med til 
at lægge en hånd under priserne. De vesteuropæiske plænegræs-
markeder har været udsat for konkurrence særligt fra Nordamerika, 
både inden for hobbymarkedet og til dels også inden for det profes-
sionelle segment. Det skyldes et noget højere prisniveau i EU-27 end 
i USA, og at dollaren har været billig i forhold til euroen. På det sene-
ste har euroen tabt noget af pusten, og dollaren har genvundet  
noget styrke, hvilket hjælper markedet i eurozonen yderligere. 
Sæsonen 2011/12 er syv måneder gammel, og den er indtil videre 
forløbet som forudset. Vi forventer, at det høje prisniveau og en  
forstærket krisestemning på specielt de sydeuropæiske markeder 
betyder, at flere kunder først i sidste øjeblik vil tage varer hjem for at 
undgå for store lagerbindinger. Vi forudser et lille fald i forbruget i  
EU til et niveau omkring 220.000 tons og en produktion, der ligger 
klart under forbruget – hvorfor der fortsat er udsigt til en sund  
markedsbalance.

Rettidig omhu sikrer sund 
balance i frømarkedet

Søren Halbye,
Koncerndirektør for salg- og marketing
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Mindre høst i 2011 i kløver og græsfrø
Det samlede danske frøavlsareal blev i 2011 på 59.049 ha mod 
61.212 ha i 2010. Høstudbyttet i 2011 er opgjort til et forventet gen-
nemsnit for hele landet på 1.164 kg/ha mod 1.275 kg/ha i 2010. Et 
kvalificeret gæt på græsfrøhøstens størrelse i EU-27 vil være, at den 
lander på ca. 160.000 tons og dermed en del under høsten i 2010 
med 175.000 tons ifølge den seneste opgørelse fra Brancheud- 
valget for Frø. 
Frankrig, Holland og Tyskland er de største europæiske konkurren-
ter i de frøarter, vi producerer i Danmark. I disse lande er frøarealerne 
reduceret betragteligt, og med den prisbalance, der er mellem frø og 
korn i dag, forventer vi ikke, at de kommer tilbage til tidligere tiders 
frøproduktion. 
Importen fra USA har drillet de europæiske frøproducenter de senere 
år, bortset fra et drop i 2009, og importen var i 2010/11 på over 
24.000 tons fra USA.  I de første måneder af indeværende sæson kan 
vi konstatere, at der stadig kommer en del frø fra USA. Men priserne 

har rettet sig meget, og vi forventer, at importen vil aftage grundet 
mindre produktion særligt af strandsvingel. 

Et fornuftigt efterårsforbrug
Fodergræsmarkedet har på tværs af Europa været under 
sidste års forbrug. Det skal dog pointeres, at de to sidste 
års forbrug har ligget noget over det normale niveau, og 
der er stadig stor optimisme inden for fodermarkedet. 
Dette understøttes af det høje prisniveau, som er en følge 

af et begrænset udbud af anbefalede sorter. Det professio-
nelle plænegræsmarked til golf- og anlægssektoren mfl. er 

stadig trykket af krisen, og der vil gå længere tid, før dette 
marked er tilbage. Måske vil fremskudte offentlige inve-

Fodergræsmarkedet til landbruget 
er lidt lavere end sidste sæson, 
men stadig godt

Figur 1: Forsyningsbalance for alle arter af græsfrø i EU. 
Branchestatistik, dog er 2011/12 og 2012/13 prognoser
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steringer skabe et øget forbrug, men samlet set forventer vi ikke reel 
vækst på det profesionelle plænegræsmarked. Salg af plænegræs til 
forbrugermarkedet er ikke startet endnu, men de første forhandlinger 
med detailkæderne er gennemført, og priserne peger i  den rigtige ret-
ning.  Prisniveauet i EU-27 afhænger fortrinsvis af lagerets størrelse, 
og lagerbeholdningerne er på vej til at blive rekord lave. Hvis forårsfor-
bruget bliver fornuftigt i EU, vil vi derfor se et fortsat sundt marked og 
et balanceret udbud. Denne markedssituation skyldes ikke mindst 
rettidig omhu med at tilpasse produktionen og reducere lageret.

Tal nævnt under de enkelte arter i det følgende afsnit er EU produktion 
baseret på branchestatistik, dog er 2011/12 og 2012/13 prognoser

Alm. rajgræs – godt forbrug og større udlæg
Alm. rajgræs blev de fleste steder høstet under gode betingel-
ser, og udbyttet blev godt. Høsten 2011 ender på ca. 60.000 
tons mod 63.000 tons for høsten 2010 grundet et mindre areal. 
Afsætningen har været rigtig god, specielt for fodergræsser, 
drevet af fornuftige priser på mælk og oksekød samt et par 
hårde vintre i træk, der har skabt behov for reetablering af  
fodermarker. 
Markedet har reageret på en knap forsyning med prisstigninger. 
Lageret vil falde til et ekstraordinært lavt niveau. Sammenholdt 
med høstarealet for 2012, som er lavere end ønsket, betyder 
det, at der er behov for et større udlæg af alm. rajgræs til høst 
2013 end vi har haft med de seneste to år.

Figur 2: EU27 balance i alm. rajgræs

Ital. rajgræs – større udlæg
Ital. rajgræs ender med en normal høst i forhold til fem års gennem-
snittet. Den samlede høst vurderes til at være knap 40.000 tons eller 
på niveau som året før. Markedet er positivt påvirket af et godt forbrug 
af fodergræsser. Det europæiske lager er på vej ned, og prisudviklin-
gen har været fornuftig på trods af en import på 8.000 tons fra USA.

Hybrid rajgræs – større udlæg
Høsten 2011 af hybrid rajgræs lander på ca. 3.000 tons, som er på 
niveau med året før. Hybrid rajgræs anvendes især i Mellemeuropa, 
og der er begrænsede muligheder for at øge afsætningen. Dette til 
trods steg afsætningen i 2010/11 med ca. 500 tons sammenlignet 
med 2009/10. Det skyldes i nogen grad, at hybrid rajgræs har sub-
stitueret alm. rajgræs i en situation, hvor der har været begrænset 
udbud af alm. rajgræs.

Figur 3: EU27 balance i rødsvingel

DLF-TRIFOLIUM 
er igen blevet 
frøleverandør til 
DLA-gruppen

Til den kommende sæson 
leverer DLF kløver- og græsfrø-
blandinger samt foderroer m.m. til Nordic Seed, der mar- 
kedsfører det stærke sortiment til DLA gruppens kunder.  
Nordic Seed lancerer deres frøblandinger under navnet 
AgrowGrass, som dækker over kløver- og græsblandinger, 
der refererer til det officielle danske nummersystem. 
Desuden dækker AgrowGrass-konceptet også nye blandin- 
ger, der er specielt udviklet til at anvende sammen med for- 
skellige rationer af majs i mælkeproducenternes foder- 
planer. DLA-gruppen får på denne måde mulighed for at 
levere frø fra hele paletten af grovfodermidler til danske 
mælkeproducenter. De nye salgskanaler har skabt 
yderligere mulighed for, at landbruget har direkte adgang til 
sorter af kløver og græs produceret af DLF’s frøavlere. Vi 
glæder os til samarbejdet med DLA på det danske grovvare- 
marked.

fortsættes næste side

Rødsvingel – større udlæg
Rødsvingel levede i 2011 ikke op til de foregående tre høstårs høje 
udbytter. Udbytterne blev 20 pct. lavere i forhold til gennemsnittet 
af de seneste fem år. Høsten 2011 ender således på ca. 24.000 tons 
mod 33.000 tons i 2010. Der har i sæson 2010/11 været et godt for-
brug af rødsvingel, og den danske produktion af rødsvingel er meget 
konkurrencedygtig.  Lageret er faldende, og vi oplever en positiv 
prisudvikling i markedet. Efterårsudlægget blev mindre end plan-
lagt, så der er behov for et større forårsudlæg til høst 2013. 
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Nye sorter af roer til foder og energiformål
Efter nogle år på vågeblus er der nu igen fuld fart i for- 
ædlingen af foderroer hos DLF-TRIFOLIUM. Resultatet er 
indtil videre fire helt nye sorter, ENERMAX, ENERGARCI, 
SOLID og BANGOR, som netop er blevet optaget på den 
danske sortsliste. Udbyttet af tørstof i de nye roesorter er 
på niveau med sukkerroer, men samtidigt har de et lavere 
jordvedhæng, lille forgrening og glathed som en foderroe. 
Disse egenskaber er vigtige, uanset om roerne skal anven- 
des til foder eller biogas, og da de nye sorter yder op til 10 % 
højere udbytte end de ældre foderroer, er vejen banet for 
fornyet interesse for den afgrøde, der under danske forhold 
kan give det højeste udbytte af tørstof pr. hektar. Vi har 
allerede oplevet stor interesse fra såvel kvægbrugere som 
biogasproducenter, der vil prøve de nye sorter her i år. 
Læs mere på side 14.

TURFLINE® – syv skræddersyede løsninger 
til græsplænen
Plænegræsmærket Turfline relanceres i 2011-12 og sælges 
nu i mere end 30 forskellige lande – og der er flere lande på vej. 
Relanceringen indebærer et nyt design og et fornyet fokus 
på brandet. Turfline sælges på forbrugermarkedet, hvilket 
betyder behov for at følge med tiden og forny sig. Fornyelse 
er væsentligt i forhold til indholdet, men især også i forhold 
til ”indpakningen”. Det nye design på Turfline er blevet til på 
baggrund af forbrugerundersøgelser i Rumænien, Danmark 
og Tjekkiet. Udover forskellige tiltag, der gør det nemmere 
for forbrugeren at finde ud af hvilke af de syv forskellige 
græsblandinger, han skal vælge, hvordan han skal gøre osv., 
er der også sat QR-koder på emballagen. Med en smartphone 
kan man scanne QR-koden og på telefonen afspille en film, 
der enkelt viser, hvordan man etablerer sin plæne med 
Turfline. 
Filmen findes også på www.dlf.com og på www.youtube.com.  

Strandsvingel – større udlæg 
Høsten i EU i 2011 vurderes at være på ca. 7.000 tons mod 12.000 
tons i 2010. Forbruget har været godt i 2010/11, en tendens der er 
fortsat i 2011/12, og udbud og lager er nu ved at være i balance. Vi 
forventer tilmed en nedgang i importen fra USA, så der er positive 
markedsudsigter for strandsvingel i de kommende år. Derfor har vi 
behov for mere udlæg af strandsvingel, hvilket passer godt til vores 
forventning om en positiv prisudvikling i denne art. 
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Figur 4: EU27 balance i strandsvingel

– fortsat fra side  5

Hundegræs – samme udlæg
Høsten 2011 af hundegræs blev på ca. 2.500 tons, hvilket er mere 
end en halvering sammenlignet med høst 2010. Vi har set et fornuf-
tigt forbrug, så hundegræs er endelig på vej mod en bedre balance. 
Priserne er også rettet op og bevæger sig i den rigtige retning.  

Hvidkløver – samme udlæg
Høsten 2011 blev generet af de rekordstore nedbørsmængder i 
høst, og høstudbytter såvel som kvalitet bliver under normalen. 
2011 høsten af hvidkløver forventes at blive på ca. 900 tons mod 
2.000 tons året før, og dermed ser vi en kraftig nedgang i produktio-
nen. Lagerkurven er knækket, og lageret er på vej ned, hvilket har en 
positiv indvirkning på prisudviklingen. 

Engrapgræs – mindre udlæg
Udbytterne i Danmark blev i 2011 ca. 10 pct. under fem års gennem-
snittet. Den europæiske høst 2011 bliver på ca. 7.300 tons sammen-
holdt med 7.800 tons året før. Prisniveauet er stabilt, men forbruget 
er faldet de senere år grundet mindre aktivitet i bygge- og anlægs-
sektoren. Der er derfor behov for et mindre udlæg til foråret i ærter 
og hvidkløver.

” Der er fortsat udsigt til en 
	 sund markedsbalance ”�
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